VIII. Quod mulieribus liceat agere causas criminales per procuratorem

Liceat mulieribus posse agere causas criminales per procuratorem, tam in agendo quam in defendendo, quo ad omnes actus causarum dummodo agatur de tali crimine, de quo sit simpliciter pena pecuniaria imponenda. Salvo quod, si necesse fuerit mulieres examinari ad investigationem veritatis, officialis descendere debeat in ecclesia Sancti Leonardi, et ipsas ibi examinare et veritatem investigare.

X. De modo procedendi contra filios familias et contra minores

Si quis filius familias vel alius minor .xxv. annis aliquod delictum vel malifitium commiserit, possit contra ipsum procedi et puniri et condemnari; et valeat et teneat omnis processus factus contra eum, non obstante quod patris, tutoris vel curatoris consensus seu auctoritas non intervenerit de mi-

nore autem .xiii. annis delinquente, | c. 56v | quo ad pene diminutionem sit in provisione potestatis seu vicarii et dominorum priorum, qui pro tempore fuerint, considerata qualitate et quantitate delicti seu excessus; minor autem decem annorum, cum dimidio de offensionibus vel delictis per eum commissis et factis, non possit in aliquo puniri vel condemnari, nisi per formam alicuius statuti aliud specialiter caveretur. Sed hoc locum non habeat si minor decem annis cum dimidio committeret homicidium.

## XI. De pena homicidi

Si qui de castro Foiani sive (\*) vel eius curia vel aliunde occiderit aliquem, si fuerit in fortia comunis Foiani capite puniatur; et si non fuerit in fortia comunis, condemnetur quod si quo tempore devenerit in fortiam comunis eidem capud a spatulis amputetur, et nichilominus omnis eiusdem bona in dicta fortia non existentis publicentur comuni, salva legitima filiorum et filiarum. Et si quis tossicaverit aliquem vel aliquod venenum dederit, quamvis mors inde secuta non fuerit, capite puniatur. Et si quis occiderit aliquem de Foiano vel eius curie, cui succedere deberet in hereditate, condemnetur personaliter ita quod moriatur omnino. Et si non fuerit in fortia comunis in perpetuo bamno dicti comunis ponatur, de quo bamno exire perpetuo non possit, et eius bona publicentur comuni Foiani, et ipso iure publicata esse intelligantur, salva legitima filiorum, et bona etiam sic occisi, in quibus talis occisor succederet, deveniant ad proximos legitimos successores, non tamen descendentes ab occisore predicto. Et talis homicida, si in fortiam comunis venerit, quandocumque capite puniatur. Item si quis interfecerit aliquem de numero dominorum priorum durante eorum officio, capite puniatur et nichilominus bona eius publicentur comunis et ipso iure publicata esse intelligantur, legitima filiis | c. 57r | reservata. Si autem aliquis de Foiano vel eius curia occiderit aliquem de Foiano vel eius curia extra curiam Foiani, puniatur in dicta pena, qua puniri deberet si homicidium commisisset in Foiano vel eius curia, si in loco commissi homicidii punitus non fuerit in persona.